贵 州 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
黔建建字〔2018〕386 号

关于立即开展全省建筑施工安全生产

大检查的通知

各市（州）住房城乡建设局，黔南州城乡建设和规划委员会，贵

安新区规划建设管理局，仁怀市、威宁县住房和城乡建设局，中

铁五局集团有限公司、贵州建工集团有限公司、中国水利水电第

九工程局有限公司、七冶建设集团有限责任公司，各有关单位：

7 月2 日，毕节市七星关区天河广场项目发生一起塔吊倒塌事

故，造成3 人死亡，2 人受伤。根据省领导有关批示精神，为认真

汲取事故教训，防止类似事故发生，我厅决定立即组织开展全省

建筑施工安全生产大检查，现将有关要求通知如下：

一、检查时间

自本通知下发之日至2018 年12 月25 日。

二、检查范围

在建房屋建筑、市政工程、城市轨道交通工程、城镇燃气公

用设施、风景名胜区、既有房屋建筑等。

三、重点检查内容

按照《贵州省住房城乡建设系统汛期安全生产及地质灾害防

— 2 —

治工作方案》(黔建建通〔2018〕130 号)《贵州省建筑施工脚手

架、起重机械专项治理工程工作方案》（黔建建通〔2018〕145 号）

《贵州省房屋市政工程建筑施工安全专项治理行动实施方案》（黔

建建通〔2018〕181 号）文件内容，重点检查如下内容：

（一）脚手架和建筑起重机械。一是进场把关情况。施工单

位、监理单位是否严格执行设备材料进场检验验收规定；钢管脚

手架的钢管、扣件质量标准是否合格和符合专项设计方案要求，

是否按规定进抽样复检；起重机械型号规格是否符合专项设计方

案。二是安装拆过程管理情况。实施前，施工单位是否按规定编

制专项施工方案，经企业技术负责人审查合格加盖单位公章，并

经项目总监理工程师审核签字，加盖执业印章；对超过一定规模

的，是否按规定程序组织专家论证；专项方案实施前，编制人员

或项目技术负责人是否向现场管理人员进行方案交底，现场管理

人员是否向作业人员进行安全技术交底，施工单位项目负责人是

否在现场履责，项目专职安全生产管理人员是否对专项方案实施

情况进行监督；施工单位是否按规定进行施工监测和巡查，是否

按专项方案进行施工；起重机械安拆人员，起重机械司机、信号

司索工是否持特种操作人员资格证上岗。三验收情况。施工脚手

架、起重机械安装完成后，施工单位（安装单位）是否按规定进

行抽测、检测，是否按规定组织验收；是否存在未经验收和验收

不合格交付使用情况。四是使用维护情况。企业、项目是否建立

建筑施工脚手架、起重机械使用维护制度；是否建立安全检查巡

查制度，并按制度要求开展安全检查巡查；是否建立安全维护及

— 3 —

检查台账，特别是基础、附着以及安全防护装置是否齐全有效，

对发现问题是否落实专人及时整改；是否建立和落实安全交底和

交接班制度。

（二）违法违规行为和事故隐患。

1.项目安全组织管理。安全生产责任制和目标建立、定期考

核制度及执行、安全技术操作规程建立、安全投入资金保障等情况。

2.安全教育培训。教育培训制度建立、作业人员三级安全教

育培训和考核、施工管理人员年度安全教育培训等情况。

3.专项施工方案。施工组织设计中的安全技术措施、危险性

较大的工程专项施工方案编制、方案审核论证审批等情况。

4.安全技术交底。施工负责人对相关管理人员及施工作业人

员书面安全技术交底、交底内容针对性及操作性等情况。

5.隐患排查治理。施工现场安全检查制度及执行、事故隐患

整改“五落实”及闭环管理等情况。

6.现场安全管理。对分包单位带班管理、设备设施安全管理、

洞口及临边防护、人员持证上岗等情况。

7.应急管理。应急预案制定、应急救援组织及人员、应急救

援器材和设备、定期应急演练等情况。

8.复杂地质条件下隧道施工安全风险识别和管控。地质风险

因素识别及控制方案、安全风险评估、超前地质预报、瓦斯隧道

通风及检测、隧道支护及安全步距、高风险工点实时监测及预警、

逃生通道设置等情况。

四、工作要求

— 4 —

（一）高度重视。各级主管部门、各企业要高度重视，认真

组织大检查，对采用脚手架、起重机械施工等危大工程全过程开

展隐患排查整治。检查要做到“全覆盖、零容忍、严执法、重实

效”，督促企业和项目切实落实安全措施，消除安全隐患，防止

类似事故的发生。要将本次大检查工作纳入年度安全工作绩效目

标考核，层层督促落实

(二）认真检查。施工企业、监理企业要组织开展自查自纠检

查，要100%覆盖本单位所有项目。各县级主管部门要对辖区内所

有项目开展100%检查。各市州主管部门要开展一定比例的抽查。

各省级行业主管部门要开展督查。检查要建立隐患排查整治台账，

逐项落实整改措施，做到责任、时限、措施、资金、应急预案五

落实。

（三）严格责任。一是各级住房城乡建设主管部门要严格按

照“四个一律停工”执行，未开展自查自纠或不具备安全生产条

件的项目，一律停工；关键岗位人员未按规定到岗履职的一律停

工；危大工程未编制专项方案、未按程序审批（超规模未进行专

家论证的）、未按审批方案实施的一律停工；发生事故的企业在我

省的项目一律停工整改。二是各级主管部门要严格执法。对查出

的违法违规行为，要采取强制措施制止，并依法按上限处罚。三

是凡是责令停工整改的项目，需项目所在地住房城乡建设部门分

管领导签字认可后方可复工，对被处罚单位和人员要将诚信记录

立即记入省建筑市场监管和诚信信息一体化平台，对发生事故企

业、人员立即核查安全生产条件，按规定建议或暂扣其安全生产

— 5 —

许可证、安全考核合格证。四是各级主管部门对事故查处不到位、

督促整改不力的，要纳入不担当不作为线索，依法依规予以问责。

请各市（州）住房城乡建设局于2018 年7 月20 日前将实施方

案分别报送省住房城乡建设厅。每季度末25 日前、12 月10 日前

将本地区开展情况小结、总结报送省住房城乡建设厅。

另请毕节市住房和城乡建设局按照《建筑施工企业安全生产

许可证动态监管暂行办法》(建质〔2008〕121 号）规定，立即组

织对事故项目施工企业毕节市城乡建设工程第二建筑有限公司安

全生产条件进行复核，毕节市城乡建设工程第二建筑有限公司所

有在建工程立即停工排查安全隐患并整改到位，经项目安全监督

机构签字同意后方可复工，请各地住房城乡建设局做好督促检查

工作。

联系电话：0851-85360371；邮箱：gzjzyaq@126.com

贵州省住房和城乡建设厅

2018 年7 月3 日